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•	НАЛОГИ И СБОРЫ 

	→ Письмо ФНС России от 06.08.2024 № ШЮ-4-13/8897@ «О порядке 
применения СОИДН»

ФНС даны разъяснения о применении упрощенного положения об ограничении льгот 
в отношении отдельных соглашений об избежании двойного налогообложения (СОИДН)

Упрощенное положение об ограничении льгот представляет собой тест, предусма-
тривающий ряд критериев и признаков, определяющих право получателя дохода на 
получение льгот, установленных СОИДН.

С учетом Указа № 585 с 8 августа 2023 года Упрощенное положение об ограничении 
льгот применяется только к неприостановленным СОИДН (в настоящее время это СО-
ИДН, заключенные с Республикой Индия, Республикой Казахстан, Республикой Чили, 
а также с 01.01.2025 с Мексиканскими Соединенными Штатами).

В письме также сообщены необходимые условия для применения получателем дохо-
да любой льготы по СОИДН, в том числе статьи 7 «Прибыль от предпринимательской 
деятельности».

	→ Информационное письмо Минфина России от 05.08.2024 
№ 05-08-05/72922 «О применении положений Федерального закона 
от 19 декабря 2023 г. № 600-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и Федерального 
закона от 23 марта 2024 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений 
в статьи 102 и 126.2 части первой и часть вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации»

По договору на ведение ИИС, заключенному до 31 декабря 2023 года включительно, 
налогоплательщик имеет право на получение налоговых вычетов на долгосрочные 
сбережения граждан

В связи с вступлением в силу законодательных поправок, внесенных Законом от 
19.12.2023 № 600-ФЗ и Законом от 23.03.2024 № 58-ФЗ, Минфином даны разъясне-
ния о возможности заявить об использовании ИИС, открытого в период с 1 января 
2015 года по 31 декабря 2023 года включительно, в качестве ИИС, открытого после 
1 января 2024 года, а также о порядке получения налоговых вычетов с учетом соблюде-
ния установленных НК РФ условий.

	→ Федеральный закон от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах 
и сборах»
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Подписан закон, направленный на оптимизацию налогового администрирования, 
уточнение параметров налогообложения отдельными налогами и повышение размеров 
госпошлин при обращении в судебные инстанции

Правительство наделено полномочием по 2028 год включительно издавать нор-
мативные акты, предусматривающие продление сроков уплаты налогов, страховых 
взносов и других обязательных платежей, а также сроков представления налоговой 
и бухгалтерской отчетности.

Увеличена со 100 до 400 рублей исчисленная налоговым органом общая сумма нало-
гов, до достижения которой уведомление на уплату налогов не направляется налого-
плательщику в соответствии со статьей 52 НК РФ.

Уточнен порядок налогообложения НДФЛ материальной выгоды и некоторых иных 
видов доходов, а также скорректирован порядок пересчета ранее исчисленной сум-
мы НДФЛ.

Принятым законом значительно увеличены размеры госпошлин.

Установлены дополнительные категории граждан, которым предоставляется льгота 
по налогу на имущество физических лиц.

	→ Письмо ФНС России от 09.08.2024 № СД-4-21/9182@ «О реализации 
Федерального закона от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении изменений 
в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах 
и сборах» (по вопросам налогообложения имущества)»

ФНС подготовлен обзор основных изменений, касающихся налогообложения 
имущества физических лиц, и даны поручения по администрированию данных налогов

В приложении к письму содержится обзор изменений, внесенных в Налоговый кодекс 
РФ Федеральным законом от 08.08.2024 № 259-ФЗ.

Также, в частности, сообщается о необходимости обеспечить информирование МФЦ 
в целях подготовки к реализации с 2025 года возможности представления в налого-
вые органы через МФЦ заявлений о перерасчете сумм ранее исчисленных налогов 
на имущество.

•	НАЛОГИ И СБОРЫ 

	→ Проект Приказа ФНС России «Об утверждении Перечня государств 
(территорий), не обеспечивающих обмен информацией для 
целей налогообложения с Российской Федерацией». Размещен 
на Официальном портале проектов нормативных правовых актов 
03.09.2024 г.
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ФНС подготовлен проект нового перечня юрисдикций, не обеспечивающих обмен 
информацией для целей налогообложения

Согласно проекту, в перечень будут добавлены Австралия, Лихтенштейн, Монако, 
Новая Зеландия, Япония, а также 25 государств — членов Евросоюза (дополнительно 
к Германии и Латвии, уже содержащимся в перечне), которые в одностороннем по-
рядке прекратили обмен информацией.

При этом из перечня исключается Ямайка, с которой на осень 2024 года запланиро-
ван взаимный автоматический обмен финансовой информацией за отчетные периоды 
2022 и 2023 годов.

•	БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

	→ Решение Совета директоров Банка России от 05.09.2024 «О комиссии 
при выдаче физическим лицам наличной иностранной валюты”

Продлен до 9 марта 2025 года запрет на взимание комиссии с физлиц при выдаче 
наличной иностранной валюты

Речь идет о выдаче суммы остатка на 00.00 часов по московскому времени на 9 марта 
2022 года на вкладах или счетах в иностранной валюте (вне зависимости от валюты 
счета или вклада), открытых в этой кредитной организации.

Также запрещено взимать комиссию за конвертацию иностранной валюты в сумме 
остатка на 00.00 часов по московскому времени 9 марта 2022 года в доллары США 
или евро, осуществляемую в целях выдачи физлицам наличной иностранной валюты 
с любых их вкладов или счетов в иностранной валюте (вне зависимости от валюты 
счета или вклада).

	→ Информация Банка России от 20.09.2024 «Переводы граждан:  
новые тарифы в СБП»

Банк России сообщает об установлении нулевого размера комиссии по платежам 
физлиц в пользу государства

Речь идет о комиссии банка при осуществлении переводов денежных средств в слу-
чаях оплаты физлицами услуг детских садов, кружков, секций, налогов, штрафов и т.д.

Новые тарифы начнут действовать с 1 ноября 2024 года. Также Банк России информи-
рует о том, что с ноября лимит бесплатных переводов, составляющий 100 тыс. рублей 
в месяц, распространится на операции с электронными кошельками.
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•	АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

	→ Информация Банка России от 23.09.2024 «Банк России продлил еще 
на 6 месяцев ограничения на перевод средств за рубеж»

С 1 октября 2024 года ограничения на перевод средств за рубеж продлеваются еще 
на полгода — до 31 марта 2025 года включительно

Граждане России и физлица-нерезиденты из дружественных стран по-прежнему смо-
гут в течение месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн 
долларов США или эквивалент в другой иностранной валюте.

Сохраняются лимиты на перечисления через системы денежных переводов - за ме-
сяц не более 10 тыс. долларов США или эквивалент в другой иностранной валюте.

Сообщается, что физлица-нерезиденты, которые работают в России, могут перевести 
за рубеж средства в размере заработной платы. Это право есть у представителей как 
дружественных, так и недружественных стран.

	→ Информация Минфина России «О замещении еврооблигаций 
Российской Федерации» от 06.09.2024 г.

Минфин информирует о возможности держателей еврооблигаций РФ направлять 
волеизъявления (оферты) на их замещение

К замещению принимаются все находящиеся в обращении выпуски еврооблигаций 
в соответствии с условиями, установленными приказом Минфина от 05.09.2024 № 
388. Размер купонного дохода, периодичность его выплаты, срок погашения и номи-
нальная стоимость замещающих еврооблигаций будут соответствовать аналогичным 
условиям в отношении замещаемых еврооблигаций.

Замещению подлежат еврооблигации лиц, являющихся их держателями на конец опе-
рационного дня 12 сентября 2024 года.

Замещение осуществляется путем подачи оферты держателями еврооблигаций.

•	СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ 
И ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

	→ Постановление Правительства РФ от 11.09.2024 № 1230 
«Об утверждении Положения о государственной информационной 
системе «Национальная единая среда взаимодействия участников 
нормотворческого процесса»
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В России создается государственная информационная система «Национальная единая 
среда взаимодействия участников нормотворческого процесса»

Предусмотрено, что ГИС «Нормотворчество» предназначена для:

•	 мониторинга своевременности подготовки и внесения проектов правовых актов 
в Правительство;

•	 подготовки и согласования проектов правовых актов;

•	 подготовки и согласования заключений и официальных отзывов Правительства 
на законопроекты, поправок Правительства к законопроектам и пр.

Посредством информационной системы будет обеспечена подготовка текстов проек-
тов правовых актов в электронном структурированном виде.

Оператором ГИС «Нормотворчество», ответственным за создание, развитие, ввод 
в эксплуатацию, эксплуатацию информационной системы и хранение содержащейся 
в ее базах данных информации, определено Минэкономразвития.

Обеспечить ввод ГИС «Нормотворчество» в эксплуатацию необходимо до 1 октября 
2024 года.


